(2) Id confirmatur auctoritate S. Prospere. Supra 40 dies Romanam Ecclesiam fuisse sine Antistite, mirabili pace ac patientia expectando adventum Leonis Diaconi, scribit idem Prosper.

XLVII. *S. Leo I*, haereticorum omnium, praesertim Eutychianorum oppugnator, sanctitate, sapientia, facundia, qua Attilam, et Gensericum linivit, ac deterruit, vere Magnus, et jure, meritoque à Benedicto XIV declaratus Ecclesiae Doctor, successit Sexto, et supra annos 20 rexit Ecclesiam: mortuus, *Coss. Dagalaiphō*, et *Severino*, an. 461.

XLVIII. Suffectus Leoni M. *Hilarus*, natione Sardus (1). Is Eutychem, Nestorium, et Macedonium rursus damnavit, obiitque IV Idus Septemb. ann. 467, *Coss. Pusaeo* et *Joanne*.

XLIX. Decessorum exempla secutus *S. Simplius Tiburtinus*, irritos reddidit Eutychianorum, iisque faventium Zenonis Augusti, et Acacii conatus, praefuitque Ecclesiae ultra annos 15, vita functus, *Consule Anicio Fausto*, nimirum anno 483.

L. Pontificatum deinde auspicatus est Felix III, qui rejevit Zenonis *Henoticum* (2), et anathemate percussit Aeacium C. P. Petrum Mognum, et Fullonem, obiitque nono Pontificatus anno, V. A. 492, *Anastasio A. et Rufo Coss.*

LI. Sedit post Felicem *S. Gelasius Afer*, corporeis vinculis solutus anno Episcopatus sui quinto, post *Consulatum Viatoris*, id est, an. 496, post expunctum è diptychis Acacii nomen, ejectos Manichaeos, recisa germina Pelagianorum, Canonicos ab apocryphis libris distinctos, sublataque Lupercalia.

LII. Tenuit postea Episcopatum *Anastasius II Romanus*, pro Orientalis et Occidentalis Ecclesiae unione, quam epistolis, legatis, probatisque ordinationibus Acacii à communione segregati, curavit quam maxime, mirum in modum solicitus: defunctus 2 Pontificatus anno, A. Com. 498, *Consule Decio Paulino*.

LIII. Deinde evictus est ad supremum Ecclesiae regimen *Symmachus* è Sardinia, Pontificatu functus summa animi constantia adversus schisma Laurentii ultra annos 15. Fuit enim illi extrema dies XIV Kal. Augsti an. 514, *Consule absque collega M. Aur. Cassiodoro, Senatore*.

PATRIARCHARUM NOMINA.

Alexandrinae Ecclesiae praefuerunt post Theophilum *Cy-*

(1) *Hilarius vulgo dictus*. Defunctum expletis sex Sacerdotii sui annis tradit etiam Idatius in Chronico. *Hilarus dicendus*: nam extant ad Lateranum inscriptiones: *Hilarus Episcopus plebi Dei. In honorem Joannis Baptista Hilarus Episcopus, Dei famulus, offert. Liberatori suo Joanni Evangelistae Hilarus Episcopus, famulus Christi*.

(2) *Decretum Unitivum*, seu *Conciliatarium*, latum in favorem Eutychianorum, ut in communionem reciperentur à Catholicis.

illis, Proterius, Timotheus Solophaciolus, Joannes Talaia, Eutychianis praetermissis: Antiochenae post Flavianum Porphyrius, Alexander, Theodorus, Joannes, Domnus, Maximus, Basilius, Martyrius, Julianus, Joannes, Stephanus, Stephanus alter, martyr, Calendio, Palladius: Jerosolymitanae post Joannem Praylius, Juvenalis, Anastasius, Martyrius, Salustius, et Elias.

C A P U T I I .

S A E C U L I E C C L E S I A E V C O N C I L I A

In tres classes plura saeculi V Concilia dividimus, quae aduersus haereticos, quae pro variis disciplinae capitibus, et quae rejicienda sunt, secerentes.

Adversus Donatistas, Pelagianos, Nestorianos, et Eutychianos celeberrimi habitu sunt sacerorum Antistitium conventus: et primo contra Donatistas in Catholicos armis irruentes anno 404, congregati *Carthaginē Episcopi Afri*, ediderunt *Commonitorium Synodicum* ad Honorium Augustum. Duobus proximis annis 405 et 406, in eadem Urbe Episcopi congregati de ipsorum Donatistarum, et Paganorum molitionibus certiorem reddiderunt Imperatorem, et contra illos Honori obtinuerunt Rescripta. Synodos eamdem ob rem coegerunt anno 408 et 410, et impetrarunt à principe, ne palam convenienter, ritusque suos exerceant, proscriptionis ac mortis poena proposita. Habita anno 411 celebris *Collatio Carthaginensis* eoram Marcellino Tribuno, triplici absoluta congressu. Convicia, et mendacia in Collationem illam à Donatistis conficta, refutata fuerunt in Concilio *Cirtensi*, habito in Numidia anno 412.

Celebratas in causa Pelagianorum 24 Synodos, Augustino superstitie, enumerat Garnerius; sed celebriores tantummodo recensebo. Primo Pelagius et Caelestinus damnati fuerunt in Synodo *Carthaginensi* sub Aurelio anno 412. In *Jerosolymitana* sub Joanne an. 415. In *Diospolitana*, ubi tamen Pelagius callide fidem suam occultavit, anno ipso 415, sub Eulogio. In *Milevitana* sub Primate Numidiae Silvano, anno 416. In *Romana* sub Innocentio I, anno 417, et in altera eodem anno sub Zosimo. In *Constantinopolitana* sub Attico, et in *Antiochena* sub Theodoto, eodem pariter anno. In plenaria *Carthaginensi* ex omnibus provinciis Africæ anno 418, ab Aurelio collecta. *Anazarbi* in secunda Cilicia sub Maximiano 422. In *Africana universalis*, et in *Romana* sub Caelestino, anno 425. In *Arelatensi* sub Honorato anno 427. Post Augustini autem obitum damnati fuerunt Pelagiani in Concilio *Ephesino*, de quo infra.

:

Adversus Nestorianos indixere Synodos Romae Caelestinius anno 430, et seq., quo tempore etiam *Alexandriae Concilium* coegit S. Cyrillus. Anno autem 431 Pontificis nutu, ac Theodosii Divali habita est *Synodus Ephesina*, inter Oecumenicas III. S. Caelestinus vices suas commisit Cyrillo. Interfuerunt Episcopi 274. Damnatus Nestorius, et rursus Pelagius: una in Christo propugnata persona, atque intra utramque naturam unitio, quam Theologi appellant *Hypostaticam*. Virgo Maria declarata est Θεοτόκος, Nestoriani *Simoniani* dicti fuerunt, eorumque libri proscripti anno 435 in Concilio *Armenorum*.

Haeresim Eutychianam Nestorianae oppositam, et unam asserentem Verbi Incarnati naturam, proscripsit anno 448 *Synodus Constantinopolitana* sub Flaviano, et alia ibidem celebrata anno 450. Proximo anno 451, Marciano Imperante, celebratum est Concilium *Chalcedonense*, quod est Oecumenicum IV, convenientibus 690, ut fertur, Episcopis. Damnati sunt Eutyches et Dioscorus: approbata Leonis Magni *Epistola ad Flavianum*, atque actitata est causa Theodoreti, et Ibae Edesseni. Synodis istis contra haereses celebratis adde Romanum anni 444, sedente Leone Magno, contra Manichaeos, et plenariam *Hispanicam* anni 447 adversus Priscillianistas, de cuius leco non constat.

Firmata Ecclesiae disciplina anno 401, circa parvulos ab haereticis baptizatos in Concilio *Africano*: de causis Episcoporum synodali iudicio finiendis anno 402, in Concilio *Numidae*: de reconciliandis Donatistis anno 403, in Concilio III *Carthaginensi*: de irritis ordinationibus anno 405, in Synodo *Toletana*: de Andronico Libya Prefecto anathemate à subditorum vexatione cohibendo, anno 411, in Synodo *Ptolemaidis*: de electione Heraclii, ut Augustino in Episcopatu succederet, anno 426, in Synodo *Hypponensi*: de purgatione criminum, quorum insimulabatur Sixtus, anno 433, in Concilio *Romano*: de rebus multis ad jus Ecclesiasticum pertinentibus anno 441, in *Arausiano*: de diversis ecclesiasticis legibus anno 452, in Synodo *Arelatensi*; et de retinendis, rejiciendis libris in *Romana Gelasii* anno 494.

Reprobatur *Synodus ad Quercum*, prope Chalcedonem, anni 403, sub Theophilo Alexandrino contra S. Joannem Chrysostomum: *Latrocinalis Ephesina* pro Eutychete anno 449, sub Dioscoro, cuius acta statim Leo Magnus abolevit. *Constantinopolitanae Eutychiana factionis* anni 496, qua approbatum fuit Zenonis *Henoticum*; et *Constantinopolitana* celebrata anno 499 jussu Anastasii Imp., in qua Epistola S. Leo-

nis Papae, Concilium Chalcedonense, omnesque confitentes duas in Christo naturas impio damnati sunt anathemate.

CAPUT III.

EXORTAE QUINTO SAECULO HAERESES.

CONSTAT ex dictis, tres erupisse quinto saeculo haereses praecipuas, Pelagianam, Nestorianam, et Eutychianam. Prior nomen dedit *Pelagius Britannus*, ex eo Monachorum genere, qui sui juris ad instar philosophorum vivebant. Fuit Romae sedente Anastasio, atque inde discessit circa annum 409. Ibi audivit Rufinum, scripsitque librum *Eulogiarum*. In Siciliam cum Caelestio, hinc in Africam, mox in Palaestinam transmisit. Vivebat adhuc anno 420. Post haec tempora altum de illo silentium. Negavit originale peccatum transfundi in posteros Adae, et à gratia praeveniri liberum voluntatis arbitrium, affirmans eamdem gratiam dari secundum merita nostra. Pelagii haeresis etiam *Caelestiana* dicta est à Pelagii discipulo *Caelestio*, quem alii Scotum faciunt, alii Campanum. Affinis Pelagianae haeresi fuit error *Semipelugianorum*, qui licet Christi gratiam necessariam assererent ad faciendam perficiendumque justitiam, illam tamen non requirebant ad initium fidei, et ad primum bonae voluntatis affectum (1).

Conjuncti necessitudine quadam erroris Pelagianis fuerunt *Nestoriani*; nam hi dogmatizabant Christum *purum hominem natum ex Virgine, suisque meritis, et liberi arbitrii viribus ad tales gratiam pervenisse*, ut *Filius Dei diceretur*. Hausit hoc venenum à Theodoro Mopsuesteno *Nestorius Syrus*, qui anno 428 Sisinio successit in Episcopatu C. P., et duas in Christo dogmatizans personas, seu Deum hominemque, non ὑποσασει, sed morali tantum unione conjunctos, contendebat Virginem hominem peperisse, non Deum, ac proinde χριστόκον, non θεοτόκον esse vocandam. Damnatus à Patribus Ephesiniis, et in exilium pulsus, post multos errores periit circa ann. 440, Oasi in Libya terrae allitus, eique erosa vermis lingua (2).

(1) Inter propugnatores haeresis Pelagianae, post eos, qui ejusdem haeresis sparserunt semina *Origenem, Theodorum, Rufinum, et Annianum Diaconum Celedensem*, principem locum deberi *Juliano Eclanensi Episcopo*, cui cum Augustino diuturnum fuit acerrimumque certamen, nemo unus ignorat.

(2) Praeluserat Nestorio *Theodorus Mopsuestenus*, qui plurimum laudatur à Theodoreto, lib. 5 Eccl. H., cap. 40, et ab aliis citatis eo loci à

Eutychianis nomen dedit *Eutyches* C. P. Archimandrita. Is jam senex circa an. 448 coepit asserere unam esse in Christo naturam, ex divina atque humana permixtam. Magna natus est patrocinia; eique adhaeserunt *Dioscorus* Alexandrinus, et qui ejusdem factionis subsecuti sunt, *Timotheus Elurus*, *Petrus Moggus*, *Athanasius*, *Joannes Hemula*, necnon *Petrus Fullo*, qui anno 471 sedem invasit Antiochenam, quique *Trisagio*, ut Divinam naturam passam assererent, additamentum illud apposuere, *qui crucifixus est pro nobis*, ab aliis tamen Catholicō acceptum sensu, relatumque ad secundam Trinitatis Personam, non ad divinitatis substantiam. His quoque accessere, qui pugnantes pro Zenonis *Henotico* communionem cum Eutychianis servabant (1).

Praetermittenda non est haeresis *Vigilantii*, quem joco S. Hieronymus vocabat *Dormitantium*, improbantis cultum Martyrum reliquiis exhibitum, cereosque in illorum memoriis accensos: *Acephalorum*, qui duce Severo, à quo et *Severiani* dicti sunt, neque Catholicis, neque haereticis copulabantur; neque cum suo conveniebant Episcopo; *Acephali* idcirco appellati, scilicet, sine capite: *Abelianorum* denique, qui ab Abele sese denominantes continentiam profitebantur, et quamvis nuptias contraherent, numquam tamen fas esse putabant dare operam gignendis liberis, atque ne destituerentur haeredibus, filios inopum finitimorum adoptabant. Prope Hipponem regium habitasse, sed ad mentem saniorem revocatos, asserit Augustinus (2).

Valesio. Hujus rei causa Historia illa rejicitur à Gregorio Magno, epist. 31 libri 6. De Theodoro plura Norisius in dissert. de 5 Synodo, et Garnerius de primis auctoribus haeresis Pelagiana. Fuit Theodorus patria Antiochenus, acceptumque à Paulo venenum in Pelagianos, Nestorianosque transfudit. Ad Nestorium quod attinet, non defuerunt qui hunc defendere, et S. Cyrillam ejus oppugnatorem vellicare, postremis quoque temporibus, studuerunt: sed quam longe à veritate, et à fide Nestorius aberraverit, demonstrant scripta collecta tomo IIII Biblioth. Orient., Clement. Vatic., p. 2, à viro Cl. Jos. Sim. Assemano Nestorium à Leporio monacho seductum, ait Cassianus.

(1) *Synesius Cyrenensis* philosophus praestantissimus, et ex gentili Christianus, atque Episcopus Ptolemaidis haud recte sensit de corporum resurrectione, saltem ante episcopatum, ut scribit Evagrius, lib. 1, c. 15. Exponebat enim eamdem resurrectionem juxta Platonicon, Origenisque sententiam. Ejus ad Evoptium epistolam 105, in qua agit de resurrectione, et de uxore retinenda, haud serio fuisse scriptam censem ad annum 410, Ven. Baronius. At aliud est Petavii, Valesii, et Holstenii judicium. Cum Synesius dicatur, admonente Theophilo, veram sententiam amplexus nolumus illi injuriam irrogare ipsum inter haereticos recensendo.

(2) Commemorant nonnulli haeresim *Praedestinationariorum* exortam, ut ajunt, in africano monasterio Adrumeti, sed nes arbitramur esse ficti-

CAPUT IV.

DE SCRIPTORIBUS QUINTI SAECULI PRAESTANTISSIMIS.

ANNUS 420 supremus fuit *Hieronymo*, Stridone in Dalmatia nato, et in latino, graeco, hebraeoque sermone, cunctisque disciplinis doctissimo. Natus dicitur anno 329, et vita functus aetatis suae 91 in secessu Bethlemitico. Donatum in grammatica, Victorinum in rhetorica, Didymum in graecorum doctrina, Bar-haninan in hebraicis litteris habuit institutores, et à Paulino Antiocheno presbyter fuit ordinatus (1). Quantum in sacris litteris erit, divina ejus bibliotheca demonstrat, sacros scilicet complectens hebraeorum, graecorumque Codices, quos latinitate donavit. Illustravit eosdem libros exquisitissimis Commentariis, eloquenti stylo instruxit matronas, virgines, monachos, et cujusque generis viros: acriori Helvidium, Jovinianum, Vigilantium, necnon Rufinum, cunctosque sibi adversantes pupugit.

Quid dicendum est de *Augustino*? Natalis ei annus 355, emortualis 430. Mirum ejus ingenium ostendit, quod adolescentulus in patria Tagaste grammaticam, et Carthagine rhetorica docuerit artem, et superiores disciplinas nullo tridente didicit. Paganos aureo *de Civitate Dei* opere confutavit. Donatistas, Manichaeos, Pelagianos, ceterosque aevi sui haereticos exagitavit libris numero, doctrina, ac pondere argumentorum magno pretio aestimandis. Conciones quoque,

tiam. E Chronicō Edessae edito in Biblioteca Orientali ab Assemanio habemus anno 428, emersisse haeresim asserentium *peccatum naturae insitum*. Illustris editor legendū putat, *nequaquam naturae insitum*. Si id probes, nova non est haeresis, sed Pelagianorum, negantium originale peccatum, et adstruentium *impeccantiam*: at si priori lectioni adhaeras, haec haeresis Manichaeismi est germen, vel surculus. Praeter Fortunatum, Admantum, Felicem, Secundinum, Faustum, aliasque Manichaeos refutatos à S. P. Augustino, mulier etiam quaedam, *Julia* nomine, Manichaea, multos apud Gazam Palaestinae urbem seduxit, sed cum S. Porphyrio Episcopo ausa inire disputationem infelici morte perempta est, ut legitur apud Surium ad diem 26 Februarii.

(1) Cum S. Hieronymus fuerit presbyter Antiochenae Ecclesiae, et non Romanae, ut ipse testatur ep. ad Pamachium, negant complures, inter quos lib. 1 de Cler. cap. 16 Ven. Bellarminus, connumerandum illum esse inter S. R. E. Cardinales: quamvis id singulari Opusculo demonstrare conatus fuerit Alphonsus Ciaconius. *Rufinus* adversarius Hieronymi plura conscripsit, et Eusebii historiam latinitate donavit, uti et Josephi libros, multumque pro Origene adlaboravit. Num ab isto, vel à *Rufino* alio Syro Caelestius acceperit non dari traducem originalis peccati, non eadem est recentiorum criticorum opinio.

et epistolas conscripsit plurimas, et in sacris explanandis libris egregiam navavit operam. Nihil eo humilius, nihil humanius, nihil indefessum magis, et in ecclesiasticis et civilibus negotiis pertractandis magis assiduum. Ecclesiae fulgidissimum lumen, scholasticorum theologorum ducem, et gratiae et charitatis Magistrum universi appellant, atque suspiciunt.

Condigna ulterius habenda est mentio *S. Cyrilli*, qui fuit in Episcopatu Alexandrino successor Theophili, vita functi anno 412, et Nestorianae haeresis invictissimus oppugnator; quamvis in eo redargutus à Theodoreto aliisque, quod Verbi Incarnati dixerit μίαν φύσιν, *Unam Naturam*. At certum est φύσις vocabulum loco ὑποτάσσεις usurpasse ad unam significantiam Christi personam. Praeter quinque contra Nestorium libros, ac de Trinitate, de Incarnatione, de recta Fide, et suimet apologias, et homilias, epistolasque permultas, decem libros edidit contra Julianum, atque in Pentateuchum, in Prophetas, et in Evangelium Joannis locupletissima Commentaria. Obiit autem Fidei athleta anno Ae. Chr. 444.

Ut contra Nestorianos Cyrillum, ita contra Eutychem Deus defensores Ecclesiae sua suscitavit, inter quos *Leonom I*, romanum Pontificem, et *S. Petrum Chrysologum* Ravenatem Antistitem. Is natus apud Forum Cornelii à Sixto III premonstrantibus Petro Apostolo, et Apollinare Martyre, consecratus est Episcopus Ravennae, atque ex hac vita migravit circa annum 450. Praeter sermones tali conscriptos facundia, ut inde illi accesserit *Chrysologi* cognomentum, hortante praelaudato Leone Magno, scripsit ad chalcedonense Concilium contra haeresim Eutychetis, necnon ad Eutychem ipsum, ut haeresiarcham revocaret ad frugem.

Quamquam vero hactenus laudati quinto Ecclesiae saeculo lucem attulerint splendidissimam; non defuerunt tamen praeclarissimi scriptores alii, qui vel eruditionis ornatu, vel rerum gestarum narratione, vel sacra etiam poesi locum in hac Epitome sibi vindicant. Refero ad priorem classem *S. Chronantium Aquilejensem*, quem Hieronymus vocat sui temporis Episcopum *doctissimum*, et *sanctissimum*, vita functum anno 413: *Polychronium Syrum*, quem summa cum laude memorat Theodoretus, solutum corporis nexu circa annum 427: *Isidorum* à Monasterio Pelusii prope Nilum, denominatum *Pelusiotam*, qui vivebat adhuc anno 430, et decem millia Epistolarum scripsit, si fidem promereatur Nicephorus: *Marium Mercatorum* studiosissimum Augustini, Fideique Catholicae adversus Pelagianos, et Nestorianos vindicem strenuum, ex hac ereptum vita circa ann. 450: *Joannem Cassianum*, Scytham,

Chrysostomi discipulum, qui decessit Massiliae, ubi monasterium aedificaverat anno 448. *Salvianum ejusdem civitatis presbyterum: Nilum Nitriensem, et Honoratum, Maximum, Hilarium, Vincentium et Eucherium, Lirinenses Monachos doctrina, et sanctitate per celebres: Sanctum Remigium Francorum Apostolum, Julianum Pomerium, etc.* (1).

Narrarunt vero res in Ecclesia gestas *Sev. Sulpicius, et Palladius*, saeculo quinto ineunte; quorum primus natione Gallus *Historiam Sacram usque ad annum 400*, stylo facili, et supra genium saeculi terzo; alter Galata, *Historiam Lausiacam, Vitas SS. Patrum narrantem*, ita nuncupatam, quoniam ad *Lausum praefectum Cubiculi inscripta fuit*, de rebus à Chrysostomo gestis, et de Gentibus Indiae, ac Brachmanibus, sedulo diligenterque conscripsit. Subsecuti sunt Sancti viri, et discipuli Augustini, *Paulus Orosius, et Possidius*. Ille Hispanus genere, et presbyter Tarragonensis, Historiarum libros 7 contra Paganos, eodem monente Augustino, circa annum 417 complevit: iste autem Calamensis in Africa Episcopus, anno 430 S. Patri morienti adfuit, et res ab eo gestas librosque recensuit. *Paulinus Mediolanensis Vitam Ambrosii*, cuius Diaconus fuerat, et de Benedictionibus Patriarcharum scripta exaravit. Praeter opera alia complura, Ecclesiasticam Historiam ab anno 322, ad annum 427, deduxit *Philotheus continet Ascetarum elogia, et Haereticorum descriptis fabulas. Theodoretus genere Antiochenus, et Cyrensis Episcopus*, qui obiit septuagenario major circa annum 457: vir magnus, quamvis aliquando patrocinatus Nestorianis. Vixitque, floruitque circa eadem tempora *Gelasius patria Cyzicenus, et Episcopus Caesareae in Palaestina*, qui Nicaenae Synodi scripsit Historiam. Accinxit se ad Ecclesiae Historiam scribendam anno 440 *Socrates C. P., appellatus Scholasticus*. Hunc Novatianum plurimi vocant, sed nititur vindicare Valesius. Superatur elegantia ab *Hermia Sozomeno Palestino*, qui per eadem tempora libros novem H. E. edidit, et nuncupavit *Theodosio*. Accesserunt *S. Prosper Aquitanus, Augustinianae doctrinae index, cui Chronicum adscribunt deductum usque ad annum 455* (2). *Victorius itidem Aquitanus* (3), à quo in calcu-

(1) Ex his *Cassianum, Hilarium, Vincentium, necnon Faustum Rejensem et Gennadium* fuisse Semipelagianos censem viri clarissimi: quod illorum fidei, atque sanctitati non officit; cum error Semipelagianorum nondum fuerit ab Ecclesia proscriptus.

(2) Adde Cyclum Paschalem, de quo *S. Isidorus Hispalensis, lib. VI. Originum, cap. 17; et Vossius de Historicis Latinis, etc.*

(3) *Victorinus dicitur à Gennadio in Catalogo, cap. 38. Hunc Canonem Tom. I.*

lis mathematicis admodum exercitato scriptus est anno 457 *Canon Paschalis*, et *Victor Vitensis Episcopus in Byzacena Provincia*, à quo apud Constantinopolim exule, litteris tradita est anno 487 Historia persecutionis Vandalicae. Postremo *Gennadius Massiliensis* anno 405 absolvit *Catalogum Virorum illustrium*, una cum libro de *Ecclesiasticis Dogmatibus* ad R. P. Gelasium.

At quinam stylum in sacra exercuerunt poesi? Initio S. *Paulinus Nolanus Episcopus*, patricio genere ortus Burdigalae, et vita functus anno 431, non solum epistolas 50, soluta oratione, verum *Natales X S. Felicis M.* aliaque plura eleganti metro composuit. Tum *Aurelius Prudentius Hispanus*, *Psychomachin*, *Cathemerinon*, περὶ τεφανῶν. *Apotheosim*, *Hamar-tigeniam*, *contra Symmachum*, id est, de pugna vitiorum et virtutum, hymnos diurnos, de coronis, de divinitate, de peccatorum origine, et contra idolorum cultum, varii et venusti carminis contexuit poemata. *Nonus Aegyptius* inter cetera scripsit hoc saeculo adolescente graeco turgidoque carmine *Paraphrasim Evangelii S. Joannis*. *Anicia Falconia Proba*, quae post captam Romanam ab Alarico, anno 410, cum filia Juliana, et nepte Demetriade confugit in Africam, scripsit de rebus à Christo gestis *Centonem Virgilianum*. *Athenais* quoque Atheniensis, anno 432, desponsata Theodosio Imp., et vocata postmodum *Eudocia Augusta*, absolvit *Centones Homericos*, condiditque heroico carmine *Metaphrases*, Historiam SS. MM. Cypriani et Justinae, et Poema de victoria, à Theodosio viro suo è Persis reportata. Etiam praelaudatus S. *Hilarius Areلاتensis*, qui in Episcopatu successit S. Honorato an. 429, praeterdecessoris sui vitam, Carmen heroicum condidit Historiae Geneseos. Adde *Caelium Sedulum* natione Scotum, qui conscripsit Carmen *Paschale* de miraculis Christi, distributum in libros quinque, Collationem utriusque Testamenti versibus elegiacis, et jambis *Poean* inscriptum Carmen de rebus à Domino gestis; et *C. Solium Apollinarem Sidonium Arvernorum Episcopum*, generis claritudine, et multorum librorum soluta, numerisque adstricta oratione conscriptorum, illustrem, laudandum rursus in Notis ad proximum caput sextum. Demum *Claudianus Mamertus presbyter Viennensis*, qui florebat circa annum 462, carmine *vanos Poetas perstrinxit*, hymnosque Ecclesiae, cui erat addictus, concinne digessit.

editit, et Commentario illustravit anno 1633, typis Plantinianis, Aegidius Bucherius S. J. De Periodo Victoriana annorum 552 dixi cap. 7 Chronologiae.

C A P U T V.

DE AUGUSTIS PRINCIPIBUS, VIRISQUE SANCTITATIS EXIMIAE.

SUPRA dictum est, defuncto Theodosio M. anno Ae. V. 395, incoepisse Honorii et Arcadii principatum. Iste in Oriente, ille in Occidente imperabat; atque exinde duo distinguuntur Imperatores, vel potius unius Imperii Collegae; nam leges, et rescripta utriusque nomine signabantur (1).

In Occidente itaque sublato è vivis Honorio, Romae ex aqua intercuti, Coss. Asclepiodoto et Mariniano, id est anno 423, die 25 Augusti, et imperii sui à morte patris 28, tyrannidem Ravennae arripuit primicerius Notariorum Joannes; quem Theodosius Asparem in Italiam mittens oppressit, et ad imperii consortium evexit *Valentinianum III*, filium Constantii Caesaris, et Gallae Placidiae, anno 425, in eonsulatu ejusdem *Theodosii XI*, Octobri mense labente. Idem *Valentinianus*, cum manu sua interfecisset Aetium, cuius summam apud milites suspectam habebat auctoritatem, occisus est, *Maximo* instante, ab Aetii militibus Trasila, et Optila, anno 455, se Consule VIII, cum *Anthemio*, 17 die Martii (2).

Post haec mutata in Occidente Imperii facies. Extincto enim Valentiniano, ejus imperium, viduamque Eudoxiam (3) rapuit *Petronius Maximus*, qui capta à Genserico urbe, fugam capessens, impetus est à concitato populo lapidum imbre, membratim dilaniatus, et projectus in Tiberim. Sed et imperium ipsum laceratum est, ac discerptum, Africam Vandalis, Hispaniam Gothis, Gallias Francis, Italiam permixtis Barbaris occupantibus.

(1) Imperante Honorio *Marcellinus*, qui anno 411 praefuit Collationi Carthaginensi, opera Donatistarum martyr occubuit. Sanctiones multas adversus predictos Donatistas, Pelagianos, ceterosque haereticos Honoriū et Theodosius Junior promulgant. Extant in Cod. Theodosiano cit. de Haereticis. Latae vero contra Pelagianos apud Vossium quoque, Garne-rium, Norisium, etc.

(2) *Valentinianus III*, anno 437, nuptias celebravit Thessalonicae cum Eudoxia filia Theodosii Junioris, quae illi bimula, anno 424, fuerat despontata. Filias ex ea suscepit duas, Placidam II, et Eudoxiam III, quae una cum matre captivae abductae fuerunt à Vandalorum rege Genserico. Augustus à Theodosio declaratus est anno 425 Maximus, qui in ejus mortem conspiravit, illata vi uxorem vitiaverat. Hanc Procopius, lib. 1 de Bello Vandalico, ut formosissimam, ita castissimam vocat.

(3) *Eudoxiam* filiam Theodosii Junioris et Eudociae, vel Athenaidis;

Trucidato tamen Maximo, electus est anno 455 *Fl. Maecilius Avitus*, qui legatione fungebatur apud Gothorum regem Theodoricum. Sed et Avitus coactus est à Ricimere, Barbarorum duce, abdicare se principatu; et Placentiae creatus Episcopus, moerore animi dicitur obiisse. Avito autem anno 457 suffectus est *Flavius Julius Majoranus*, et ipse inchoato anno imperii quinto à Ricimere occisus prope Dertonam. Majorano anno 461 successit *Vibius Severus*, cui Ricimeres ipse fertur abstulisse vitam propinato veneno. Idem fatum *Anthemio*, qui ducta in matrimonium Ricimeris filia, soceri opera anno 467, obtinuit Imperium; sed ab eodem socero per insidias captus, et occisus est Romae, vix sexto imperii anno inchoato. Commissum tum Imperii regimen *Fl. Anicio Olybrio*, Placidiae filiae Valentiniani III marito, post paucos menses, ipso inaugurationis suae anno 472, vita privato. Post Olybrium anno 473 electus est *Glycerius*, Romanae Urbis Senator, è solio proximo anno dejectus à *Julio Nepote*, filio Nepotiani, pulsus in Dalmatiam, et consecratus, ut fertur, Episcopus Salonenensis. Pari sorte *Julius Nepos* exauctoratus est ab Oreste Gotha, cui ille demandaverat exercitus praefecturam; et subrogatus *Julio Flavio Romulo Augusto*, filius Orestis, *Augustulus* nuncupatus, anno 475. Non explevit *Augustulus* annum imperii primum; nam à factione Julii Nepotis in Italiā vocatus *Odoacer* rex Herulorum, ingentibus Barbarorum copiis Ticini Orestem obsedit, superavit, occidit; ejusque filium *Augustulum* cedere imperio coactum, relegavit in Lucullanum parvam Campaniae insulam, Megarim olim dictam, prope Neapolim. Ita Romanum Imperium, quod incepit sub *Augusto*, sub *Augustulo* extinctum est.

In Oriente autem imperatori Arcadio successit anno 408 *Theodosius Junior*, ei ex Eudoxia natus, pius, et orationi deditus princeps, institutor Academiarum Constantinopolis, et Bononiae, et Codicis nomine suo inscripti promulgator (1).

quae ad ulciscendam mariti mortem accersivit ex Africa Gensericum, Vandalarum regem.

(1) Codicem Theodosianum promulgatum Gothofredus demonstrat anno 438, non ut putabatur, anno 425. Publicas vero Scholas C. P. anno 425 Theodosius aperuit. Athenaidem, filiam Heracliti philosophi, Eudociam in baptismō appellatam, litterisque excultam, anno 421 duxit uxorem. De hac praecedenti cap. 4 Theodosius Junior idolorum templa funditus everti jussit, adeo ut nullum pristinæ superstitionis remaneret vestigium. In eum castra movens Roila, Scytharum regulus, immissis coelitus igneis turbinibus extinctus fuit. Illum quoque aggressos Persas vehementissimo imbre, et ingenti grandine, Deus compulit ut retrocederent. Haec

Theodosio vita functo, anno 450, die 19 Julii, ad Imperium, et ad nuptias Pulcheriae virginis, sororis Theodosii, electus est *Fl. Valerius Marcius*, in Thracia humili loco natus, sed clarus virtutibus, pacator imperii, et defensor Ecclesiae, extinctus, ut creditur, veneno, Asparis Patrii machinatione, anno 457, die 26 Januarii. Proclamatus inde Imperator *Leo I* Thracius, favore Asparis, pietate, et clementia, atque erga Deiparam devotione commendandus: qui non semel Gensericum fudit, è Sicilia barbaros expulit, atque ipsum Asparem Arianum, ac proditorem obtruncavit, è mortali vita sublatus anno 474. Huic successit nepos *Leo II*, filius Zenonis Isaurici, qui eumdem parentem suum declaravit Augustum, eodemque anno, mense Novembri decessit. *Zeno* itaque post filium suscep-
tum ex Ariadna filia Leonis I, turpis facie, sed moribus tur-
pior, imperium tenuit ab anno 474, usque ad annum 491,
quamvis ei principatum subripere tentaverit anno 476 *Basili-
cus*, hortatu Aeliae Verinae, sororis suae, quae fuerat uxor
Leonis I. Mortuo Zenone praecitato anno 491, die 6 Aprilis,
opera Ariadnae viduae ab ipso Zenone, relictæ, è scriba factus
est imperator *Fl. Valerius Anastasius*, à diversitate coloris in
oculorum pupillis *Dicorus* denominatus, et ortus in urbe Ma-
cedoniae Dyrrachio. Anastasius praelaudatam Ariadnam duxit
uxorem, imperavitque annis 27, labe infectus Eutychiana;
unde percussus fulmine interiit anno 518, die octava Julii.

His Caesarum, Regumque temporibus, floruisse complures singulari praeditos sanctitate, ex primo, et quarto capite conjicitur (1). At collustrarunt universum Fidelium coetum alii quamplurimi. Venerando Episcoporum ordini maximum contulerunt ornamentum *Caesarius*, Episcopus Arelatensis, in Gallia Narbonensi, *Alipias* Dagastensis in Numidia Africae, *Turibius* Asturicensis in Hispania Tarragonensi, *Patrius* Hibernorum Apostolus, *Epiphanius* Ticinensis in Insubria, Eu-

ex lib. 5 Hist. Eccl. Theodorei cap. 37. Templum antea dicatum Daemo-
niis, appellatumque Tychaeum, à Theodosio consecratum Ignatio Marty-
ri, locatis ibidem hujus reliquiis translatis in Urbem ex coemeterio, quod
erat extra portam Daphniticam, refert lib. 1, cap. 16 Evagrius Scholasti-
eus. S. Joannis Chrysostomi, anno 430, reliquias Constantinopolim Theo-
dosius magnificentissima pompa deferri-curavit, parentibus suis veniam
humillime deprecatus. Obiisse Theodosium Juniores extractum è fluvio
Leneo, in quem prolapsus ex equo fuit inter venandum, et lectica, semivi-
vum ad regiam urbem revertum, scribunt auctor Chronicus Alexandrinus,
Theodorus Lector, Nicephorus Callistus, alii.

(1) Imperantibus Arcadio et Honorio hujus saeculi initio vixit S. Ale-
xius Romanus. Quidam Alexium cum Joanne Calybita confundunt.

cherius Lugdunensis, *Honoratus* et *Hilarus* Arelatenses, *Lupus* Trecensis, *Severinus* Noricorum Apostolus, *Germanus* Antisidiorensis in Galliis, *Petronius* Bononiensis, *Exuperius* Tolosanus, *Flavianus* Antiochenus, *Marutha* in Mesopotamia, *Mamertus* Viennensis in provincia Narbonensi, *Gaudentius* Brixianus in Cenomanis (1). Martyrii palmam retulerunt in Persia sub Isdegerde cuin aliis innumeris *Jacobus* intercessus (2); Pamiae, seu Appamiis in Occitania *Antonius* regia ortus stirpe, Alexandriae *Proterius*, Constantinopoli *Flavianus*, in Corsica *Julia* virgo, in Africa sub Genserico *Martinianus* et *Saturianus* cum aliis 270 Virginum pariter coronatarum sub Hunnerico multiplex chorus. Quanta vero pudicitiae laus in *Maxima*, ipsarum Africanarum Virginum matre, in *Pulcherria* Theodosii A. sorore, in *Eustochio* ad Praesepe Domini cum aliis virginibus enutrita, in *Genoveva* immortali gloria Parisiensium? Matronarum item decus fuit *Melania Junior*, etc. Suos quoque proceres connumerant monachi et anachoritae, ut *Sabbam* Palaestinorum Ascetarum jubar, *Maronem*, à quo Maronitae denominantur, *Arsenium* Scetis Aegyptii montis incolam, *Alexandrum* Acoemetarum, id est, insomnium vigilumque parentem, *Joannem* Palaestinum *Silentiarium*, duosque *Stylitas* (quis enim universos commemoret?) *Simeonem*, et *Danielem* (3).

CAPUT VI.

QUINTI SAECULI DOGMATA, ET DISCIPLINA.

DIDICIMUS ex hujus saeculi historia quod praemonstraverat Apostolus, omnes in Adam peccasse; ejusque praevaricatione peccatum, et per peccatum intrasse mortem in mundum; gratiam non dari secundum merita nostra, neque ex prae-scientia futurorum operum naturalium: necessariam illam esse ad singulos actus, nec fieri, aut cogitari absque ea aliquid posse, quod ad aeternam salutem conferat. Praedestinationis nostrae exemplare est Christus, ad maximam omnium gratiarum divino beneplacito electus, ad unionem scilicet hypostaticam. Qua divinam humanamque naturam in una conjunctas esse persona, permanente proprietate utriusque, com-monstrant contorta in Nestorium et Eutychem anathemata, de-

(1) Adde *Crescentium* presbyterum, et *Eugenium* diaconum, Florentinos.

(2) Persecutionem Isdegerdis Baronius, aliquique referunt ad annum 420. Ante quinquennium exortam demonstrat Antonius Pagius.

(3) Supra columnam Simeonis saepe visam, etiam à seipso, rutilantem stellam, tradit lib. 1, cap. 14 Evagrius.

finitiones Ecclesiae, scriptaque Patrum Orthodoxorum. Unum de Trinitate crucifixum ita Fides Catholica tradidit, ut nullatenus passio in divinam referatur naturam. Beatam Virginem appellandam esse θεοτόκον, utpote quae genuit Deum hominem, definitum fuit, et Sanctis, horumque Reliquiis religiosum cultum esse praestandum (1). Veram esse religionem seclusa cum Episcopis Catholicis communione, est deliramentum Acephalorum.

Pacis osculum post consecrationem, et Missa Praesanctifactorum in Parasceve Paschatis quinto saeculo obtinuerunt. Utabantur diaconi ad laevam pallis linostimis, scilicet, ex lino et lana contextis. Sanctionalibus contingere sacram tam pallam, et in Ecclesia thus adolere inhibitum fuit. Alternatim psalmi canebantur Davidici, repetitis antiphonis. Decantatus itidem Dominicis diebus, et in Natalitiis Sanctorum hymnus Angelicus. Suspecti erant erroris Manichaeorum, qui à sacri calicis abstinebant mysterio. *Lirinenses* monachi, *Sabbatae*, atque sub Joanne Patriarcha Jerosolymitano *Carmelitae* fuerunt, prout plerique opinati sunt, instituti (2).

(1) Quantum attinet ad *Reliquias Sanctorum*, Arcadius Imperator anno 406 è Silo Palaestinae oppido Constantinopolim magna pompa adsportari curavit ex vias Samuelis Prophetae. Id religiosae pietatis exemplum vocat adversus Vigilantium Hieronymus. In eamdem regiam urbem anno 409 advecti cineres Sanctorum Joseph, filii patriarchae Jacob, Zachariae patris Praecursoris. Revelatione divinitus facta Luciano presbytero, anno 415 inventa, et decenti loco fuerunt condita, corpora Stephanus Protomartyris, Gamalielis, et Abibonis. S. Jo. Chrysostomi corpus an. 438, è Ponto Constantinopolim solemnis pompa translatum. *Catena S. Petri Jerosolymis* ab Eudocia missae, C. P. una, altera Romana ad filiam Endoxiam. Inventum anno 453 Emesae in Syria caput S. Joannis Baptiste.

(2) Ab Eudocia Augusta bis Jerosolymam profecta, nempe anno 438, et post caedem Paulini ejus causa interficti anno 450, aedificata fuerunt monasteria, quae *Lauras* vocavit. Laura à coenobio differt, quod istud uno clauditur muro; Laura vero habet celullas longe disjunctas. In Laura Anchoretae, in coenobio degabant monachi. Vide adnotationes in librum 1. Evagrii cap. 21. Narrat ibidem *Historicus*, *Lauras* incoleantur alios nihil proprii habere, nec aurum, nec vestem, nec esculentum; pallio vel tunica, quibus hodie unus induitur, uti postea aliud, diu noctuque preces ad Deum fundere, ac per biduum etiam, vel triduum servare jejunium. Alios vero solos includi domiciliis, alios in ignotis terrae latibus, alios in solitudine à sole perusta. Tam ergo eremitis, quam religiosis aliis senioris, rigidiorisque instituti, antiqua proposita fuerunt exempla. In exceptis Theodori Lectoris legimus Endociam mississe Jerosolymis ad Plucheriam Imaginem Deiparae, ἡ δὲ Απόστολος Λαζαῖς καθιερώσας. Quam Apostolus Lucas depinxerat. Florebat Theodorus saeculo 6 ineunte. Non est ergo de pingendi arte Evangelistae opinio commentum sero excogitatum. Imaginem illam Pulcheria collocavit in Basilica à se aedificata in Ho-

Tanta fuit Monachorum in Capraria, et Lirino, seu Lrina, insulis, multitudo et celebritas, ut illustrium quoque Poetarum hujus aevi describantur carminibus (1).

APPENDIX.

EXTERNAE RES ATTINGUNTUR.

QUONIAM diximus cap. 5 plura regna hoc saeculo exorta; illorum praecipua cominemorabimus. *Augustulum* an. 475 ad Imperium fuisse evectum, dejectumque ab *Odoacre* rege Turcilingorum et Herulorum, qui è Pannonia et Norico irruerunt in Italiā, narratum est supra. Ab anno itaque 476, *Coss. Basilisco, et Armato*, *Odoacer* iste Italiae regnum obtinuit. Hunc anno 493 interfecit *Theodoricus*, rex Gothorum, quem superioribus annis *Zeno* Imperator rogaverat, ut ad Italiā liberandam copias conduceret. Quare ab anno 493, atque à *Theodoro* supputatur regnum Gothorum Italicum.

In Galiiis Burgundiones è Meotide egressi palude, duce *Marcomiro* in Franconiam concedentes, regem crearunt anno 420 ipsius Marcomiri filium *Faramundum*: huic an. 431 succedit *Clodio Comatus*, sive *Crinitus*. Consecuti deinceps regnum anno 449 *Meroveus*: anno 459 *Childericus*: anno 495

degis; ubi caeci lumen recipiebant. De *Basilicis* autem ab eadem *Pulchera* erectis pertractant ipse *Theodorus*, lib. 1, n. 5, et *Nicephorus* libro 14, cap. 2. Vide adnot. *Valesii* ad *Theodorum*.

(1) Referta erat hoc saeculo sanctissimis Monachis *Capraria* insula maris *Tyrreni*, inter Corsicam oramque *Thusciae*. De hac enim insula legitur apud *Rutilium Numatianum*, qui floruit Honorio Augusto imperante, scriptisque terro stylo et ubere vena ingenii duos *Itinerarii* libros ad *Venerium Rufum*,

Processu pelagi jam se Capraria tollit,

Squallet lucifugis insula plena viris.

Ipsi se monachos Grajo cognomine dicunt,

Quod soli nullo vivere teste volunt.

Verumtamen est *Rutilium Christianae religionis hostem acerrimum* illorum monachorum vitam adeo insectari, ut haec praemissis verbis subjiciat,

Munera fortunae metunt, dum damna verentur.

Quisquam sponte miser, ne miser esse queat.

Quaenam perversi rabies tam stulta cerebri,

Dum mala formides, nec bona posse pati?

Sive suas repetunt ex fato ergastula poenas,

Tristia seu nigro viscera felle tument.

Sic nimiae bilis morbum assignavit Homerus

Bellerophontaeis sollicitudinibus.

Bellerophontem, cum post varia vitae discrimina coelum petere conare-

Clodoveus, qui anno 499 baptizatus est à Remigio, sanctissimo Remensium Artistite.

Regnum Vandalarum, qui anno 427 in Mauritaniam traherant, coepit in Africa an. 439, quo anno *Gensericus* occupavit Carthaginem. Mortuo autem *Genserico* an. 477 (1), regnavit *Hunnericus*; et huic vita functo an. 484 successit *Guntabundus*, è vivis sublatus anno 496. Post Guntabundum ad annum usque 505 regnum Vandalicum administravit *Trasamundus*.

Gothorum regnum in Hispania initium habuit ab *Athaulpho*, qui anno 411 successit Alarico, et anno 414 pulsus è Galliis irruit in Hispanias, sed anno proximo jugulatus est Barcinone. Regnavit deinde anno 415 *Singericus*, eodem anno interemptus. Huic suffectus *Wallia*, qui obiit anno 428. Adeptus tunc regnum *Theodoricus*, qui fatis cessit anno 451; *Thorismundus* deinde potitus regno, proximo anno 452

tur, inde à Jove excussum equo decidisse in Aleum Lyciae campum, ubi caecus erravit, donec periret, fabulae narrant poetarum.

De Lirinensi autem Coenobio, cuius aliquos incolas doctrina simul et sanctimonia conspicuos laudavimus superiori capite IV, haec scripsit *C. Sollius Apollinaris Sidonius*, vita functus anno 482, cuius opera studiose collegerunt Joannes Savaron, et Jacobus Sirmondus, in carmine Eucharistico ad Faustum:

Scu te Lirinus priscum complexa parentem est,

Qua tu jam fractus permagna saepe quiete

Discipulis servite venis, vixque otia somni,

Vix coctos captare cibos, abstemius aevum

Ducis, et insertis pinguis jejunia psalmis,

Fratribus insinuans, quantos illa insula plana

Miserit in coelum mentes, quae sancta Caprasi

Vita senis, juvenisque Lupi: quae gratia patrem

Mansit Honoratum, fuerit quis Maximus ille,

Urbem tu cuius monachusque, antistes et abbas

Bis successor agis, celebrans quoque laudibus illis

Eucherii venientis iter, redeuntis Hilari.

Commendantur itaque hoc Carmine à Sidonio Lirinensis monasterii cultores percelebres, expressoque nomine Caprasius, Lupus, Honoratus, Maximus, Eucherius, et Hilarius. Ab Honorato, pristino *Lirini* abjecto nomine *Insulam S. Honorati* appellant modo.

Illustrarunt quoque Monasticam vitam hoc saeculo *Pinianus* eamdem amplexus anno 419, quo tempore in celullam ad montem Oliveti sese inclusit *Melania Junior*. Consecrata etiam Deo *Margareta Antiochena*, ex turpissima vita à Nonno, Episcopo Edesseno, anno 431 ad frugem revocata, et appellata deinde *Pelagia*. Sabbathiae à sanctissimo viro *Sabba cognominantur*, sub eius disciplina Joannes *Silentarius*, aliique plurimi hoc saeculo floruerunt.

(1) *Gensericum* à capta Carthagine imperasse Vandalis annos 39 tradit lib. 1 de Bello Vandalico Procopius *Caesareensis*.

jugulatur. *Theodoricus II* fratricida, et ipse ab Eurico (1) trucidatus est anno 466. Ab hoc anno usque ad an. 485 idem *Euricus* moderatus est regnum. Regnavit postmodum annis 23, id est, usque ad annum 507, filius Eurici *Alaricus*. Fuerunt hi omnes contagione Arianae haereseos infecti.

Prosequar modo quaedam notatu digna, ac primo caudem *Stiliconis*, jussu Honorii generi sui anno 404 cum filio *Eucherio* interficti, quasi affectassent imperium, jugulata etiam conjuge *Stiliconis Severa* (2). Obsessa ac direpta fuit Roma anno 409, aut sequenti (3), à Gothis duce *Alarico*, captaque *Placidia* soror Honorii A., quae nuptui tradita Athaulpho fratri Alarici, viri in Romanos animum mitigavit, multumque profuit Imperio. Anhelante Alarico in Urbis excidium citato anno 409, in Hispanias Alani, Vandali, et Svevi irruerunt, quas subinde domitas partiti sunt invicem. Hunni item Italiam

(1) *Evaricum* vulgo appellant.

(2) Confugerat *Stilico* ad asylum Ecclesiae, quod ipse temere violaverat, idque etiam exente praecedenti saeculo, id est anno 399 Eutropio contigit. Ante urbis excidium, detenta ab Herculiano annona Africana, in Urbe tam dira fames grassata est, ut humanae carnes laniarentur, matresque comederent parvulos. Legantur Zosimus lib. 5, et Hieronymus in Epistola ad Principiam. Enituit tunc *Laetare*, ejusque matris *Passimena*, *Probæ*, et *Flaviae Constantiae* in pauperes liberalitas. De Herculiani autem tyrrannide, militari apparatu, et interitu vide libro 7, cap. 42 Paulum Orosium.

(3) Dux Romam ab Alarico obsidione vallatam, direptamque fuisse anno 409, aut sequenti. Quidam enim cum illustri *Pagio* referendum id putant in annum 409, et in octavum *Honorii Consulatum*; quidam vero in Consulatum *Fl. Vararis*, et in annum 410, que est sententia communior. At sententia *Pagii* comprobatur Fastis *Idatii*, in quibus legitur, *Honorio Aug. VIII*, et *Theodosio Aug. III. Coss.*, *Alarius rex Gothorum Romam ingressus*. In Chronico etiam Iovonis Carnotensis habetur: *Tempore Innocentii capta est à Gothis Roma anno D. 409, indiet. 9.* Haec tamen facile ad concordiam revocantur; nam *Alarius* anno 409 Romam profectus, Imperatorem nominavit Attalum Praef. Urbis, et vi armisque Senatum commovit adversus Honoriū, ut Zosimus lib. 6, Orosius lib. 7, et Sozomenus libro 9, litteris tradiderunt. Verum Consule *Varare*, et anno 410 *Alarius* Romam cum exercitu rediens occupavit illam, de levitque; et dies excidii hujus fuit, ut inquit Auctor Historiae Miscellae, *IX Kalendas Septembbris, non,* ut ait Calvisius, *Kalendarum Apritum*. S. Hieronymus cladem urbis commemo-rans repeatet Maronis verba 2 Aen.

Quis cladem illius noctis, quis funera fando

Explicit, aut possit lacrimis aequare dolorem?

Urbis antiqua ruit, multos dominata per annos,

Plurima perque vias sparguntur inertia passim

Corpora, perque domos, et plurima mortis imago.

In maxima nihilominus calamitate hoc Religioni Christianae decorum accedit, quod miseris Basilicae Sanctorum, ac praesertim Apostolorum Petri, et Pauli praebuerunt asylum; quod in libro 1 de Civitate Dei explicat ornatissime S. P. Augustinus.

vexarunt sub *Attila*, quem Honoria, Valentini soror, ab Eugenio stuprata, et expulsa, atque ad Theodosium transmissa anno 434, adversus Occidentale imperium, suis oblatis nuptiis, improbo concitavit consilio. *Attila* vero post multos excursus anno 452 Aquilejam, Ticinum, Mediolanum, urbesque finitimas devastavit. Tunc à plerisque confugientibus ad aestuaria maritimasperque paludes condita fertur civitas, et respublica Venetorum. Miserrimo exitus anno 433, juxta Cassiodorum, aut anno 454 juxta alios, memoratus *Attila* impurissimam efflavit animam. Alteram cladem Romae attulit anno 455, exercitus Vandalorum sub *Genserico*, qui praeda onustus Eudoxiam Valentiniani viduam una cum filiabus abduxit in Africam. Cum barbarorum armis elementa quoque pugnarunt. Etenim anno 447 vehementi terrae concussione corruerunt cum turribus 57 muri Constantinopolis, diraque subsecuta est ex aeris infectione contagio. Romae anno 467, dum *Lupercalia* celebrarentur, pestis ingens irrupit. Vesuvium an. 472 tantam emisit copiam flamarum, ut maxima pars Europae obscurata fuerit caligine, hujusque incendii in urbe Constantinopolitana quotannis innovaretur memoria. In ipsa Constantinopolis civitate anno 476 consumpta est igne Bibliotheca cum centum viginti millibus librorum, inter quos erant Homeri Opera, aureis scripta litteris in membranaceo intestino serpentis pedum geometricorum 120, narrante Zonara.

Chronologicum Opus exararunt quinto saeculo *Panodus*, et *Annianus*, Monachi Aegyptii, de quibus Georgius Syncellus, et Scaliger in Animadversionibus Eusebianis, praetermissi superiori cap. 4 (1). *Philostorgius* haereticus Eunomianus elucubravit historiam, qua Arianos extollit, et conviciis proscindit Catholicos, *caput Deo invisum*, ut appellat Nicephorus (2). A Suida laudatur *Timotheus Gazaeus Grammaticus*,

(1) In pretio fuerunt sub Arcadio Theodosii M. filio; saeculo nimis V ineunte.

(2) In Historia *Philostorgii*, à Photio in compendium redacta, innumeris occurrant mendacia. Ait enim lib. 1, n. 3, Arium suffragia, quae in eum protendebant, ut eligeretur Patriarcha Alexandrinus, sponte in Alexandrum transtulisse. Lib. 2 Constantimum litteris quaquaversum missis reprobasse vocem *Consubstantialis*, et fidem *dissimilis substantiae* confirmasse, eundem Constantimum in poenam caedis illatae Crispo a fratribus veneno fuisse necatum: Indos ab Apostolo Bartholomeo imbutos Christi fide profiteri dissimilem Filii substantiam: Agapeto ejusdem haeresis sectatori maxima adscribit miracula: ait Christianos imaginis Constantini supra porphyreticam columnam posita sacrificia obtulisse. Libro III Aetium haereticum impense laudat, et num. 15 jactat ei divinitus datum, ut in disputationibus à nemine vinceretur: addit infantissimos demonstrasse Basiliū Ancyranū, et Eustachium Sebastiae Episcopum disseverantes de *Consubstan-*